
令和３年４月２６日  

保護者の皆様  

泉大津市立小津中学校 

校 長  高橋 敏也 

 

 

緊急事態宣言下における教育活動について 

 

  

晩春の候、保護者の皆さまにおかれましては、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。  

さて、周知のこととは存じますが、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、大阪府下にお

いて、緊急事態宣言が発令されました。泉大津市においても教育委員会より児童生徒の感染

を防止するため、今後、感染リスクの高い活動は制限するよう改めて指示がありました。 

つきましては、泉大津市教育委員会の指示により学校教育活動については、以下のとおり

といたします。 

なお、クラブ活動（部活動）につきましては、本校では、まん延防止措置適用下において

一部クラブが公式戦に向けた練習を行っておりましたが、この度、大阪府下において緊急事

態宣言期間中の全公式戦が中止または延期されております。そのため、本日より今回の緊急

事態宣言が解除されるまでの期間は全クラブの活動を実施しないことといたしました。 

保護者の皆様には趣旨を御理解いただき、引き続き新型コロナウイルス感染症拡大防止

とお子様の健康管理に御配慮下さいますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

※以下は泉大津市ホームページより転載 

（１） 期間  令和３年４月２６日（月）から令和３年５月１１日（火） 

   ＊ただし、期間については国・府の対応方針・泉大津市の感染状況により延長あり 

 

（２） 制限を強化する教育活動内容 

① 授業において 

・児童生徒等が長時間にわたり、密集又は近距離で対面形式となるグループワーク 

やグループ活動、ディスカッション等 

・体育についても、直接的、間接的に身体接触を伴う活動。 

多数が手で同じものを共有する活動等 

・近距離で一斉に大きな声で話す活動 

音楽：室内で児童生徒等が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の 

管楽器演奏 



体育：児童生徒が密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする運動 

・感染拡大により不安を感じて登校しない児童生徒等については、オンライン等を活用し 

て十分な学習支援を行う。 （出席停止措置とする） 

 

【実施例】 

・学習プリント等を課題として配付、回収、添削、指導 

・東書タブレットドリルを活用する。 

・授業動画等と学習プリントを家庭学習教材として配付、回収、指導 など 

 

② 給食時間 

・ 給食時間中の会話については、必要以上のことは話さないように指導する 。 

（いわゆるマスク会食等ではなく、黙々と食べる） 

 

③ クラブ活動 

・期間中の部活動については、 試合・練習を含め原則中止とする。 

ただし、以下の場合は校長判断（条件付き）で行うことを可とする。 

・公式戦（府レベル等）への参加、また公式戦参加に係る練習 

＊上記の場合においても感染リスクの高い活動は行わないこと。 

・公式戦参加に係る練習は２時間（準備等含め）以内し、期間を定めて実施すること 。 

・公式戦参加に係る 移動は三密を避ける。 

・公式戦参加（練習）については、本人・保護者に対して感染防止対策を紙面で提示 

し、 同意を必ず得ること。 また、 本人、保護者の意思が十分に尊重されるように配 

慮すること。 

・公式戦参加・練習実施については教育委員会に報告すること。 

・クラブ部内より感染者が確認され場合の大会参加及び練習は中止すること。 

 

④ 学校行事 

・家 庭 訪 問   家庭訪問は中止 

・個人懇談会   個人懇談会は原則中止（必要に応じて実施可） 

・参 観 日     参観・オープンスクールは中止 

・校 外 学 習    中止または延期 

・修 学 旅 行    中止または延期 

 

以上 


